Дело №1-210/2023

УИД 67RS0005-01-2023-001270-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гагарин Смоленской области 08 декабря 2023 года

Гагаринский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Нахаева И.Н.,

при секретаре Мусаэлян Т.Р.,

с участием:

государственного обвинителя Газбекова Р.Х., 

подсудимого ФИО1,

защитника Громовой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого.

мера пресечения не избиралась,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 215.3 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил самовольное подключение к газопроводу, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 18 в муниципальном образовании «Гагаринский район» Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ за самовольное (безучетное) подключение и использование газа, в нарушение ст. 18 Федерального закона от 31.03.1999 N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации", из которого следует, что поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами, изданными во исполнение настоящего Федерального закона, не заключив договор с газоснабжающей организацией на поставку газа, а также не обеспечив меры безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, предусмотренными «Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования», осознавая общественную опасность своих действий, ставящих под угрозу безопасность работы газопровода, находясь на придомовом участке своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, самовольно подключил домовладение по вышеуказанному адресу к газовым сетям, т.е. ФИО1 подключил цокольный ввод, путем присоединения шарового крана и металлического сгона к фасадному газопроводу, с целью дальнейшего использования природного газа для бытовых нужд.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, и после консультации с защитником, подсудимый заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с тем, что он согласен в полном объеме с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, после консультации с защитником.

Подсудимый осознает разъясненные ему последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает фактические обстоятельства содеянного, форму вины, с квалификацией содеянного согласен.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Представитель потерпевшего ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск» ФИО в судебное заседание не явился, согласно представленному заявлению просит рассмотреть дело без его участия, согласен на рассмотрение дела в особом порядке, причиненный ущерб возмещен в полном объеме.

Государственный обвинитель не возражает о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Поскольку условия предусмотренные ч.1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, приговор может быть вынесен без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 215.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 29.07.2018 N 229-ФЗ) - как самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, поскольку он, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 18 в МО «Гагаринский район» Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ (за аналогичное деяние), вновь самовольно подключил свое домовладения, расположенное по адресу: 

<

адрес>, к газовым сетям.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, с учетом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, являются: в соответствии с п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Суд признает, что преступное деяние ФИО1 совершено во вменяемом состоянии, оснований сомневаться в его психическом состоянии не имеется.

Обращает внимание суд и на личность подсудимого удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, а также состояние его здоровья.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в его действиях имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, учитывая данные о личности подсудимого, его имущественное положение, официально трудоустроенного, суд считает возможным назначить ему наказание с учетом положений ч. 2 ст. 46 УК РФ в штрафа, поскольку такое наказание будет способствовать его исправлению и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 215.3 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд путем подачи апелляционной жалобы в Гагаринский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. 

Данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела). 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном гл. 47.1 УПК РФ во Второй кассационный суд общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы в Гагаринский районный суд Смоленской области в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения и приговора вступивших в законную силу.

В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья И.Н. Нахаев